
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

oorCopia Albo 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.5 

 
OGGETTO: Modifica del "Regolamento per il funzionamento e l'organizzazione del Consiglio 

Comunale.           

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Presidente Sì 

2. Alini Ivano - Consigliere Sì 

3. Amato Laura - Consigliere Sì 

4. Cristiani Stefano - Consigliere Giust. 

5. Feltri Marco - Consigliere Sì 

6. Massone Riccardo - Consigliere Sì 

7. Scanavino Edoardo - Consigliere Sì 

8. Vacchi Sara - Consigliere Sì 

9. Genola Filippo - Consigliere 

10. Feltri Pierluigi - Consigliere 

11. Scabini Alice - Consigliere 

Giust. 

Sì 

Giust. 

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

 

Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Tamburelli Ombretta. 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: Modifica del "Regolamento per il funzionamento e l'organizzazione del Consiglio 

Comunale.           

 

Illustra il presente punto all’o.d,g il Segretario Comunale 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di CC. n°14 del 27 novembre 2002 con la quale si approvava il 

regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale di Codevilla, adottato ai sensi dell’art. 38 

c.2 del D.Lgs. n.267/2000, nel quadro dei principi stabiliti dallo Statuto Comunale, modificato con 

deliberazione di CC. n. 30 del 22.11.2016;  

  

Considerato che l’Ente intende istituire la possibilità di organizzare sedute consiliari in via 

telematica nonchè dare la possibilità di partecipare in via telematica ai Consigli Comunali che si 

tengono presso la sede municipale al Sindaco, Assessori; Consiglieri Comunali, Segretario 

Comunale. 

 

Ritenuto inserire nel regolamento un nuovo articolo che normi la fattispecie. 

 

Richiamati:  

- D.Lgs n.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario Comunale sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 comma 1  

147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

  

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA  

  

1) Di approvare l’art. 12 bis nella formulazione di seguito riportata modifica ed integrazione del 

"Regolamento per il funzionamento e l'organizzazione del Consiglio Comunale”:          
 

Articolo 12 bis - Adunanze in videoconferenza da remoto  

1. Per esigenze particolari o in casi di emergenze o di impossibilità di partecipazione da parte 
dei componenti del Consiglio comunale o della Giunta comunale o del Segretario comunale le sedute 
possono essere svolte in videoconferenza da remoto.  

2. La modalità in videoconferenza in forma telematica, con collegamento da remoto, delle 
sedute del Consiglio comunale rientrano nelle prerogative del Presidente;  

3. La seduta in videoconferenza, in forma telematica, comunque in modalità sincrona, comporta 
la possibilità di partecipazione di tutti i componenti, compreso il Segretario comunale, di intervenire 
in luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, in modo simultaneo e in tempo reale, 
utilizzando programmi reperibili nel mercato, in via prioritaria liberi e senza oneri aggiuntivi per 
l’Amministrazione, con l’utilizzo di webcam e microfono, con strumenti messi a disposizione 
dall’Amministrazione o direttamente dagli interessati (ad es. p.c., telefoni cellulari, piattaforme on 
line) idonei a garantire la tracciabilità dell’utenza, ed – in ogni caso – previa identificazione dei 
presenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi a cura del Segretario comunale.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. La seduta in videoconferenza, anche in sedi diverse dal Comune, è considerata valida in 
modalità di “sede virtuale”, con la possibilità che tutti i componenti o parte di essi siano collegati in 
videoconferenza da remoto.  

5. La presenza alla seduta si intende accertata con il collegamento alla videoconferenza e la 
verbalizzazione a cura del Segretario comunale.  

6. Al momento della convocazione della seduta, qualora si proceda in videoconferenza, saranno 
fornite ad ogni componente le credenziali o le modalità di accesso al programma utilizzato o ai 
diversi sistemi telematici di collegamento alla videoconferenza, ovvero mediante l’utilizzo di una 
chat con videochiamata in simultanea o di programmi reperibili in rete o direttamente 
dall’Amministrazione o con altre forme di collegamento on line.  

7. Per le sedute del Consiglio comunale la pubblicità della seduta sarà garantita mediante il 
collegamento ai programmi dei consiglieri comunali e/o con un collegamento dedicato in streaming 
e/o altra forma equivalente, assicurando la visione da parte dei cittadini senza possibilità 
d’intervento, ovvero in mancanza di un collegamento anche in modalità differita con la pubblicazione 
della registrazione della seduta, audio, audio – video, nel sito istituzionale del Comune, oppure la 
seduta potrà essere dichiarata a porte chiuse se ne ricorrono gli estremi di legge e in 
videoconferenza senza collegamento con il pubblico, dando adeguata motivazione, salvo i casi di 
seduta segreta.  

8. La pubblicità delle sedute può essere sospesa, ovvero solo in videoconferenza dei suoi 
componenti, compreso il Segretario comunale, qualora si discuta di questioni personali o si è in 
presenza di apprezzamenti su qualità personali, attitudini, meriti e demeriti di individui o questioni 
che rivestono il carattere di riservatezza ai fini della tutela dei dati personali discussi.  

9. Ai fini della validità della seduta è necessario che il collegamento audio-video garantisca al 
Presidente e al Segretario comunale, ognuno per la propria competenza, la possibilità di accertare 
l’identità dei componenti che intervengono in audio e video, di regolare lo svolgimento della 
discussione, di constatare e proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti 
di poter intervenire alla seduta, alla discussione, alla presentazione di documenti, alla votazione sugli 
argomenti all’ordine del giorno, tutti in modalità simultanea.  

10. La presentazione di eventuali documenti può essere sostituita dalla lettura e dal deposito 
mediante invio degli stessi agli interessati, con sistemi telematici o altre forme di comunicazione 
equivalenti, anche fornendo i testi alla Segreteria dell’Amministrazione prima dell’apertura dei lavori 
del Consiglio comunale.  

11. La seduta, dopo l’appello nominale da parte del Segretario comunale, è dichiarata dal 
Presidente valida con una verifica del collegamento simultaneo di tutti i presenti, secondo i quorum 
previsti dal regolamento consiliare, dallo statuto, dalla legge.  

12. Le modalità di intervento sono definite al momento della seduta dal Presidente, esponendo ai 
presenti in sede o a coloro che sono collegati in videoconferenza le misure operative per assicurare 
l’ordine e l’illustrazione degli interventi, al termine dei quali si passa alla votazione per appello 
nominale e voto palese mediante affermazione vocale – audio, nel rispetto delle indicazioni e 
modalità definite dal Regolamento del Consiglio comunale.  

13. La seduta si intende aperta nell’ora in cui il Segretario comunale ha provveduto all’appello dei 
presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in modalità di videoconferenza, ovvero 
con la partecipazione di componenti in videoconferenza.  

14. Al termine della votazione il Presidente dichiara l’esito, con l’assistenza degli scrutatori e la 
dichiarazione del Segretario comunale sulla verbalizzazione del voto e dei presenti.  

15. In caso di temporanee disfunzioni dei collegamenti o delle connessioni o per altra ragione che 
impedisce il collegamento in videoconferenza, il Presidente sospende temporaneamente la seduta 
per poi riprendere la videoconferenza mediante un nuovo appello del Segretario comunale, o del suo 
vicario.  

16. In caso di persistenza delle anomalie di collegamento il Presidente dichiara la seduta chiusa 
almeno dopo il termine di 30 minuti dalla sua sospensione.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

17. Alla seduta in videoconferenza del Consiglio comunale partecipano gli Assessori e/o i soggetti 
appositamente autorizzati, con possibilità di intervento.  

18. All’atto del collegamento in caso di seduta segreta, ovvero solo con i componenti degli organi 
e del Segretario comunale, su richiesta del Presidente i componenti, sotto la loro responsabilità, 
dichiarano che quanto accade nel corso della seduta non è visto né ascoltato da soggetti non 
legittimati ad assistere e si impegnano a non effettuare alcuna registrazione; tale dichiarazione o 
ammonimento è inserita a verbale di seduta.  

19. Per quanto non espressamente disciplinato nel presente Regolamento, si applicano le 
disposizioni cui al Codice in materia di protezione dei dati personali e della disciplina comunitaria e, 
per la parte ad esso attinente, del Regolamento Comunale per la disciplina delle modalità di esercizio 
del diritto di accesso a documenti amministrativi e del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del Consiglio Comunale.  
 
 

Mantenere immutato il resto. 

 
Di dichiarare il presente atto con separata votazione unanime immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma4, del Decreto Lgs 267/2000. 

 

 

 

  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Modifica del "Regolamento per il funzionamento e l'organizzazione del Consiglio 

Comunale.  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Codevilla, lì 09/03/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Genco Giovanni 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Dott.Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.     del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal __________________ al __________________  come 

prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Codevilla, lì 09/03/2022 Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 09-mar-2022 

 

 

❑ Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

Codevilla, lì 09/03/2022 Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

 

 


